

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A FEVEREIRO - 2017 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		ATÉ O BIMESTRE/ 2017	ATÉ O BIMESTRE/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.935.470.161,00	474.742.028,91	476.346.359,44
Receitas Tributárias	640.581.952,00	148.822.446,45	133.818.349,33
IPTU	98.125.585,00	49.862.930,91	43.057.713,48
ISS	344.369.270,00	52.153.626,96	49.978.557,31
ITBI	34.359.144,00	4.478.177,74	3.841.894,98
IRRF	81.818.939,00	13.173.143,51	10.983.140,53
Outras Receitas Tributárias	81.909.014,00	29.154.567,33	25.957.043,03
Receitas de Contribuições	451.966.559,00	62.777.920,82	53.875.414,92
Receitas Previdenciárias	237.231.932,00	32.359.949,48	27.857.734,70
Outras Receitas de Contribuições	214.734.627,00	30.417.971,34	26.017.680,22
Receita Patrimonial Líquida	1.191.464,00	173.628,36	135.491,17
Receita Patrimonial	48.980.612,53	8.931.947,34	10.064.901,58
(-) Aplicações Financeiras	47.789.148,53	8.758.318,98	9.929.410,41
Transferências Correntes	1.661.864.543,00	250.226.739,08	270.385.471,54
FPM	404.696.013,00	64.523.512,82	58.517.050,46
ICMS	394.623.890,00	57.193.335,17	63.315.215,98
Convênios	2.006.419,00	958.725,57	0,00
Outras Transferências Correntes	860.538.221,00	127.551.165,52	148.553.205,10
Demais Receitas Correntes	179.865.643,00	12.741.294,20	18.131.632,48
Divida Ativa	94.950.898,00	4.649.921,57	8.319.031,20
Diversas Receitas Correntes	84.914.745,00	8.091.372,63	9.812.601,28
RECEITAS DE CAPITAL (II)	223.489.089,76	20.314.547,82	513.498,57
Operações de Crédito (III)	174.768.723,00	8.167.314,12	0,00
Amortizações de Empréstimos (IV)	1.682.608,00	296.262,50	217.060,30
Alienação de Bens (V)	1.279.440,00	438.336,14	99.721,34
Transferências de Capital	45.758.318,76	11.412.635,06	196.716,93
Convênios	43.273.131,76	11.017.235,06	196.716,93
Outras Transferências de Capital	2.485.187,00	395.400,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	45.758.318,76	11.412.635,06	196.716,93
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.981.228.479,76	486.154.663,97	476.543.076,37

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	
		ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	ATÉ O BIMESTRE 2017	ATÉ O BIMESTRE 2016	EM 2017	EM 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.701.596.604,92	417.410.297,45	450.515.582,08	286.223.955,75	295.340.652,16		
Pessoal e Encargos Sociais	1.611.216.003,21	214.749.725,32	216.474.669,78	202.679.317,84	199.377.735,61		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	54.934.673,00	6.951.216,30	4.422.529,93	6.838.682,40	4.422.529,93		
Outras Despesas Correntes	1.035.445.928,71	195.709.355,83	229.618.382,37	76.705.955,51	91.540.386,62		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.646.661.931,92	410.459.081,15	446.093.052,15	279.385.273,35	290.918.122,23		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	423.877.806,29	115.445.522,07	173.187.244,33	33.519.253,24	21.544.912,50		
Investimentos	341.676.929,53	97.184.356,77	167.875.397,67	15.949.302,16	16.329.923,36		
Inversões Financeiras	14.222.633,76	10.002.920,69	96.857,52	9.836.128,10	0,00		
Concessão de Empréstimos (XII)	3.113.381,00	183.107,93	96.857,52	16.315,34	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	11.109.252,76	9.819.812,76	0,00	9.819.812,76	0,00		
Amortização da Dívida (XIV)	67.978.243,00	8.258.244,61	5.214.989,14	7.733.822,98	5.214.989,14		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	352.786.182,29	107.004.169,53	167.875.397,67	25.769.114,92	16.329.923,36		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	3.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	103.269.285,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.106.217.399,21	517.463.250,68	613.968.449,82	305.154.388,27	307.248.045,59		
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-124.988.919,45	-31.308.586,71	-137.425.373,45	181.000.275,70	169.295.030,78		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				23.445.095,56	23.510.898,99		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-135.975.000,00

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 28/03/2017, Hora da Emissão: 12:17

NOTA:(1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(2) A previsão atualizada representa a previsão inicial, prevista na LOA, acrescida dos créditos adicionais por excesso, excetuados os créditos por superávit financeiro.

(3) Informações sujeitas a modificações.

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR  
Secretária Municipal de Finanças

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA  
Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

EDINA SILVA MOTA  
Contador (a)